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Введение

В целлюлозно-бумажной и деревообрабатывающей промышленности

образуется большое количество частиц древесины, которые

классифицируются как опилки (отходы). При их правильной подготовке,

например, если в древесине не содержится частиц размером более 200 мкм,

продукт повышается в цене, так как относится к категории древесная мука

марки 200. Если стоимость опилок составляет примерно 500 руб./т, то одна

тонна древесной муки продаётся за 16 500 руб. (в 33 раза дороже). Оба способа

использования древесины решают проблему утилизации опилок с территории

целлюлозно-бумажных и деревообрабатывающих предприятий. В меньшей

степени частицы измельчённой древесины используются в строительных

смесях. Для послойного строительства домов сложной формы стоимость

сырья составляет примерно 35 000 руб./т. Наиболее высокая цена на сырьё, в

котором содержатся частицы древесины, соответствует пластику «Fiber

wood», цена за который составляет 3 000 000 руб./т. Последний вариант не

решает проблему утилизации отходов в целлюлозно-бумажной

промышленности (ЦБП), так как не предполагает крупные объёмы

производства древесно-полимерного композита, однако благодаря высокой

стоимости материала является также актуальной.

Варианты использования опилок, образованных на предприятиях целлюлозно-

бумажной и деревообрабатывающей промышленности

Варианты использования отходов

древесины в ЦБП и деревообработке

Цена,

руб./т

Решение задачи

В качестве опилок 500 утилизация отходов

Получение древесной муки марок 180 и 200 16 500 утилизация отходов

В составе композита для строительной 3D-

печати

35 000 утилизация отходов,

производство

полуфабриката с высокой

стоимостью

В составе композита для печати

декоративных изделий и конструкционных

элементов, в том числе для оборудования ЦБП

с помощью 3D-принтера

3 000

000

производство

полуфабриката с высокой

стоимостью

В 2018 году Правительством РФ принята стратегия развития

промышленности по обработке, утилизации и обезвреживанию отходов
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производства и потребления на период до 2030 года. В соответствии с ней,

древесные отходы классифицируют как «Отходы сельского и лесного

хозяйства, животноводства, растениеводства, пищевые отходы», при этом

предприятия деревообрабатывающей и целлюлозно-бумажной

промышленности обязаны перерабатывать отходы. Поэтому поиск новых

применений волокнистых материалов из древесных отходов является

актуальной задачей практически для каждого предприятия целлюлозно-

бумажной промышленности. Согласно данным таблицы использование

древесины в высокотехнологичных и наукоёмких производствах в меньшей

степени решает проблему утилизации отходов, но позволяет производить

полуфабрикат с высокой стоимостью.

Одним из наиболее перспективных и быстроразвивающихся способов

переработки волокнистых отходов является их подготовка и использование в

качестве сырья для аддитивных технологий. Инвестиции в аддитивные

технологии ежегодно увеличиваются более чем на 20 %, при этом глобальный

объём инвестиций в 2020 году превысил 12,7 млрд долларов. С ростом продаж

3D-принтеров также растет спрос на расходные материалы. Эксперты

прогнозируют, что к 2027 году объём инвестиций в аддитивные технологии

достигнет 41,6 млрд долл. с упором на увеличение объёмов производства

материалов для 3D-печати, главным образом для экструзионной. При таких

темпах развития аддитивные технологии станут эффективным способом

утилизации отходов древесины деревообрабатывающих и целлюлозно-

бумажных предприятий. Важно отметить, что из-за особых характеристик

древесину трудно адаптировать к 3D-печати без специальной обработки и

подготовки, большая часть расходов придется на энергетические затраты,

связанные с размолом опилок до древесной муки марок 180 и 200.

Поэтому необходимы исследования, которые смогли бы дать

энергетическую оценку процессу подготовки древесины различных пород,

растущих в нашем регионе к использованию в качестве добавки в композит

для производства ценного полуфабриката. Использование композита в
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жидком виде в качестве сырья для 3D-принтеров требует оценку

реологических характеристик, так как это связано с подачей смеси через сопла

небольшого диаметра. Реологическая характеристика древесно-полимерного

композита должна установить возможность её применения в 3D-печати для

сопел определённых размеров.

Известно, что 3D-печать осуществляется по разным принципам, каждый

из которых во многом определяет прочностные, поверхностные,

влагопрочные свойства изделий. Поэтому при разработке нового способа

послойного изготовления изделий из композита, содержащего частицы

древесины и многокомпонентное связующее, необходима экспериментальная

проверка с определением оптимального состава композита с максимально

возможным содержанием частиц древесины. Поскольку древесная мука

намного дешевле связующего.

Таким образом, целью диссертации является разработка технологии

подготовки композита на основе древесины для послойного формования

изделий комбинацией экструзии жидким древесно-полимерным композитом и

водорастворимым полимерным прутком. Для достижения цели были

поставлены следующие задачи:

1. Оценить удельные энергетические затраты на размол древесины

различных пород с учётом требуемого размера частиц не более 200 мкм для

последующего послойного формования изделий композитом в жидком виде с

двухкомпонентным связующим.

2. Исследовать композиционный материал на основе древесины и

связующего с отвердителем, в частности получить реологические

характеристики, установив точки перехода жидкости от неньютоновского

течения к ньютоновскому, чтобы организовать эффективную работу

подающего устройства 3D-принтера.

3. На основе экспериментальных исследований определить

оптимальный состав многокомпонентного связующего с допустимым

содержанием частиц древесины, соответствующим высоким прочностным и
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поверхностным характеристикам образцов.

4. Разработать практические рекомендации и устройство для послойного

формования изделий из композиционного материала на основе древесной

муки и многокомпонентного связующего комбинацией методов жидкого

нанесения смеси и экструзии полимерным прутком.

Научная новизна. Не встречается в источниках сравнение удельных

энергетических затрат на размол древесины различных пород Северо-

Западного региона нашей страны, а также не определён диапазон, при котором

затраты энергии резко повышаются с небольшим уменьшением размеров

частиц древесины. Исследуемый композиционный материал ранее не

использовался при послойном формовании изделий, поэтому реологических и

вязкостных характеристик для него не было. По реологическим

характеристикам, установлены точки перехода жидкости от неньютоновского

течения к ньютоновскому для различных концентраций древесной муки в

композите. На основании дифференциального механического анализа были

получены термомеханические кривые, по которым были установлены точки

перехода из стеклообразного в высокоэластичное состояние предлагаемого

древесно-полимерного композита на основе двухкомпонентного связующего.

Установлено оптимальное содержание древесной муки, которое

соответствовало максимальному значению модуля накопления при изгибе.

Новизной обладают экспериментальные зависимости между свойствами

композиционного материала на основе древесины и двухкомпонентного

связующего с содержанием древесной муки до 30 %.

Теоретическая и практическая значимость работы. На основании

полученных данных анализа размеров частиц методами оптической и

сканирующей электронной микроскопии при различных удельных

энергетических затратах на размол был рекомендован наиболее оптимальный

вариант подготовки древесины для последующего получения композиции для

аддитивных технологий. По инициативе отечественного производителя

мельниц была проведена оценка удельных энергетических затрат энергии на

9

размол различных пород древесины, растущих в Северо-Западном регионе

нашей страны с использованием недорогой оптической микроскопии и

бесплатной программы, что подтверждает практическую значимость работы.

Реологические характеристики при различных содержаниях древесной

муки в композите позволили организовать эффективную работу подающего

устройства 3D-принтера, оценить режимы печати для технологии послойного

нанесения полимера в жидком виде (для заполнения) в сочетании с экструзией

полимерного прутка из пластика (для создания контура изделия). Результаты

теоретических исследований были использованы при разработке устройства

для послойного формования по комбинированной технологии экструзии

жидкой смесью (Liquid Deposition Modeling - LDM) и экструзии

термопластичного прутка из водорастворимого полимера (Fused Deposition

Modeling - FDM) (Патент № 220692).

Экспериментально установленный оптимальный состав древесно-

полимерного композита, который соответствовал высоким механическим

характеристикам изделий позволил изготовить по предлагаемой технологии

и разработанному устройству декоративные изделия для мебели и

конструктивные элементы оборудования ЦБП, на примере лопаток конвейера

для транспортировки литой тары, производимой из макулатуры.

Объектом исследования является полимерный композит на основе

частиц древесины, образующихся на ЦБП и деревообрабатывающих

предприятиях, и двухкомпонентное связующее, представляющими собой

сырьё для послойного формования по технологии экструзии жидкой смеси и

экструзии прутка из водорастворимого полимера.

Предметом исследования является технология и устройство для

подготовки композита на основе древесины для послойного формования

изделий методом экструзии жидкой смеси и экструзии прутка из

водорастворимого полимера.

Методы исследования. Гранулометрический анализ древесных частиц

производился с помощью оптического микроскопа и бесплатной программы
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«ImageJ», а также с помощью современного анализатора частиц, который


[…]


нанесением, с целью изготовления деталей сложной формы с помощью 3D-

печати. Для условий подготовки древесины в сравнительно небольших

объёмах, соответствующих потребностям аддитивных технологий на

сегодняшний день, доля энергозатрат на размол от общих расходов на

рыночную цену древесины, транспортные расходы, трудозатраты и т.д. может

быть существенна, чем вызван интерес предприятий производителей и

поставщиков мельниц. В данном конкретном случае инициатива шла от

компании ООО «ДробТехМаш», отечественного производителя мельниц, что

подтверждает практическую значимость работы в области подготовки

древесной муки для аддитивных технологий.

Были получены вязкостные характеристики жидкого композиционного

материала на основе древесной муки и двухкомпонентного полимера на

основе эпоксидной смолы с отвердителем. По полученным данным можно

заключить, что в рабочих диапазонах послойного нанесения полимера в

районе 20 °С существует возможность подачи композита через сопла

экструдера при концентрации 20-25 %.

При концентрации древесной муки до 30 % исследуемый древесно-

полимерный композит на основе эпоксидной смолы с отвердителем обладает

ярко выраженной неньютоновской составляющей. Кроме того, жидкий
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древесно-полимерный композиционный материал при содержании частиц

сосны 20 % имеет предел текучести.

Установленные точки перехода жидкости от неньютоновского течения

к ньютоновскому позволяют организовать эффективную работу подающего

устройства 3D-принтера, оценить режимы печати для технологии послойного

нанесения полимера в жидком виде (для заполнения) в сочетании с экструзией

полимерного прутка из пластика (для создания контура изделия). Для подачи

жидкого полимера со связующим рекомендовано повысить температуру до 40

°С для жидкого древесно-полимерного композита с концентрацией более 30

%. Сложностей с подачей композита на основе эпоксидной смолы и

отвердителя при концентрации 20–25 % древесной муки при температуре 20

°С нет. На основании проведённых экспериментальных исследований было

разработано и запатентовано устройство для 3D-принтера для изготовления

изделий из композиционных материалов.

Определены термомеханические характеристики предлагаемого

древесно-композиционного материала для 3D-печати по комбинации

технологий LDM и FDM. Композиционный материал при содержании

древесной муки в пределах 30 % может выдерживать механические нагрузки

при температуре до 45 ⁰С, что даёт возможность использовать его для

изготовления декоративных изделий для мебели. Причём содержание

древесной муки в количестве 20–25 % показало максимальное значение

модуля накопления при изгибе. Этот диапазон можно рекомендовать на

практике при создании древесно-полимерного композита для аддитивных

технологий.

Из проведённого анализа механических характеристик образцов можно

сделать вывод, что содержание 25 % связующих является рекомендованным,

с точки зрения составления композиции для 3D-печати многокомпонентными

связующими и древесной мукой.

По результатам проведённых исследований композиционного

материала было предложено двухэкструдерное устройство 3D-принтера,
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которое позволило совместить технологии FDM и LDM для получения

изделий высокого качества.

Таким образом, разработана технология подготовки композита на

основе древесины для послойного формования изделий методом экструзии

жидкого полимера и водорастворимого полимерного прутка.

1. Проведена оценка энергетических затрат на размол древесины

различных пород с учётом требуемого размера частиц, в диапазоне до 200 мкм

для последующего послойного формования изделий в композиции с

двухкомпонентным связующим.

2. На основании экспериментальных исследований определён

оптимальный состав многокомпонентного связующего с допустимым

содержанием частиц древесины, соответствующим высоким

эксплуатационным характеристикам образцов.

3. Исследован композиционный материал на основе древесины и

полимерного связующего, в частности получены реологические

характеристики, термомеханические свойства изделий из композиционного

материала.

4. Разработаны практические рекомендации и устройство для

послойного формования изделий из композиционного материала на основе

частиц древесины и многокомпонентного связующего путем экструзии

жидкой смеси, совместно с экструзией водорастворимого полимерного

прутка.

По результатам работы по технологии комбинированной LDM и FDM

3D-печати были изготовлены образцы декоративных изделий для мебели, а

также конструктивный элемент оборудования для производства бугорчатых

прокладок для яиц, а именно лопатки конвейера на предприятии ООО «Эко

Пекеджинг Интернешнл Компани», которое располагается в Ленинградской

области.
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Результаты стат. обработки данных распределения частиц по размерам
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Бук_ 0 106 100 851 780 800 нормальное

Бук 1 48 100 505 506 493 нормальное

Бук 3 404 100 233 134 198 отлично от нормального

Бук 5 410 100 228 184 209 умеренно асимметричный

Бук 10 661 100 188 126 161 умеренно асимметричный

Дуб 0 207 100 555 – 505 нормальное

Дуб 1 135 100 346 445 349 нормальное

Дуб 3 275 100 308 255 289 нормальное

Дуб 5 290 100 216 140 194 умеренно асимметричный

Дуб 10 808 100 159 107 127 нормальное

Лиственница 0 68 100 858 742 781 умеренно асимметричный

Лиственница 1 86 100 348 127 258 умеренно асимметричный

Лиственница 3 226 100 208 102 135 умеренно асимметричный

Лиственница 5 338 100 171 97 135 умеренно асимметричный

Лиственница 10 438 100 141 84 106 умеренно асимметричный

Ольха 0 155 100 663 106 547 отлично от нормального

Ольха 1 144 100 418 137 382 нормальное

Ольха 3 219 100 253 106 198 умеренно асимметричный

Ольха 5 150 100 273 111 230 отлично от нормального

Ольха 10 464 100 237 113 199 отлично от нормального

Сосна 0 78 100 810 115 640 отличного от нормального

Сосна 1 488 100 176 112 146 умеренно асимметричный

Сосна 3 352 100 177 104 131 умеренно асимметричный

Сосна 5 349 100 161 109 133 умеренно асимметричный

Сосна 10 259 100 165 96 123 умеренно асимметричный
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