В диссертационный совет Д 24.2.385.02
при Федеральном государственном бюджетном
образовательном учреждении высшего
образования «Санкт-Петербургский
государственный университет промышленных
технологий и дизайна»

ОТЗЫВ
Научного руководителя по диссертационной работе Евдокимова Николая Викторовича
«Технология подготовки композита на основе древесины для послойного формования
изделий», представленной на соискание учёной степени кандидата технических наук
по специальности 4.3.4.«Технологии, машины и оборудование для лесного хозяйства и
переработки древесины».

Евдокимов Николай Викторович в настоящее время работает старшим
преподавателем (с 01.01.2018) на кафедре инженерной графики и автоматизированного
проектирования (ИГАП) (1 шт. ед.).

В 2011 г. окончил федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего профессионального образования «Санкт-Петербургский
государственный технологический университет растительных полимеров» по
направлению «Технологические машины и оборудование».

Николай Викторович работалв университете учебным мастером, ассистентом.
Занимался научно-исследовательской работой, связанной с переработкойи
использованием опилок древесины, имеющихся на целлюлозно-бумажных и
деревообрабатывающих предприятиях.

Помимо научной работы Николай Викторович вёл активную учебно­
методическую деятельность. Он участвовал в подготовке и публикации учебных
пособий в соавторстве с коллегами, поддержал кафедру ИГАП при разработке курсов
лекций и практикумов для организации дистанционной формы обучения во время
пандемии. Результаты научной работы по направлению подготовкиопилок древесины в
качестве сырья для аддитивных технологий, соискатель опубликовал в журналах,
рецензируемых в международных базах цитирования (WebofScience и Scopus - 2
статьи)и входящих в перечень ВАК РФ.

Наиболее значимые результаты научной деятельности Евдокимова Н.В. были
признаны и стали победителями вузовского и регионального конкурсов. Комитет по
науке и высшей школе Правительства Санкт-Петербурга рассмотрев лучшие
научныепроекты молодых учёных присудил Евдокимову Н.В. победу и его работа на
тему «Повышение эффективности подготовки отходов из различных видов древесины
для последующей переработки» былапрофинансирована и успешно реализована в 2021
году. Благодаря финансовой поддержке Правительства Санкт-Петербурга Николай
Викторович получил доступ к современному высокотехнологическому оборудованию
по оценке структурно-морфологических свойств частиц древесных отходов в центре
коллективного пользования ЦНИИ конструкционных материалов «Прометей». Были
проанализированы данные гранулометрического анализа и электронной
микроскопиичастиц различных пород древесины после размола. По результатам
проведённых исследований была опубликована статья в зарубежном журнале.
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В процессе работы над диссертацией Николай Викторович продемонстрировал
умение защищать свою разработку охранным документом. Соискатель является одним
из авторов патентов на пикнометр и на полезную модель, защищающую
комбинированный способ ЗО-печати материалом, содержащим частиц древесины.

В 2021 году Николай Викторович принял активное участие в создании
лаборатории ЗО-сканирования и печати в нашем университете. Одним из основных
научных направлений развития лаборатории стала подготовка древесины для
аддитивных технологий. Считаю, что Николай Викторович справился с задачей
разработки технологии комбинированной ЗО-печати экструзией водорастворимого
пластика (FDM-технология ЗО-печати) и нанесения жидкого синтетического полимера
(LDM технология ЗО-печати) с древесной мукой и многокомпонентного связующего.
Разработанная технология позволила соискателю изготовить образцы и оценить их на
прочность, а также получить декоративные изделия и конструктивные элементы
оборудования ЦБП, произведённые из древесной муки с синтетическим полимерным
связующим, что повысило практическую значимость результатов его исследований.

В процессе работы над диссертацией Николай Викторович проявил себя
эрудированным, пытливым учёным, технически грамотным и сложившимся
специалистом, способным ставить перед собой актуальные научные задачи и решать
их. Считаю, что база тех знаний, которые Николай Викторович получил у ведущих
специалистов нашей отрасли и постоянный мониторинг современного состояния
научных исследований в мире по проблеме переработки древесины помогли ему
подготовить достойную работу.

В целом следует отметить, что диссертация по актуальности, научной
новизне и практической значимости, а также объему и обоснованности научных
результатов полностью удовлетворяет требованиям, изложенным в п.9 «Положения
о присуждении ученых степеней» (Постановление Правительства РФ № 842 от
24.09.2013 г. ред. от 01.10.2018 г., с изменениями), предъявляемым ВАК РФ к
кандидатским диссертациям.
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